学資負担者の皆様

高知工科大学 財務課

分納制度についてのご案内

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は本学に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

授業料の分納申請につきましては、記載例を参考に提出書類にご記入のうえ、

財務課までご提出ください。

記

◆ 分納制度とは： 毎月分割により授業料を納付いただく制度です。

・ 分納制度による納付期限

１期：申請した学期の９月末日 【９月に卒業（修了）する場合は８月末日】

２期：申請した学期の３月末日 【３月に卒業（修了）する場合は２月末日】

・ 分割回数

    最大６回を限度とし 完納するまでは、毎月１回以上の納付が必要です。

    ※ 授業料 267,900 円、６回均等支払の場合は 44,650 円×６回となります。

・ 申請時の提出書類

① 授業料分納申請書（別紙様式２）

② 状況調査書（別紙様式３）

・  申請書類の受付開始日及び提出期限

    １期：受付開始日：３月１日  提出期限：３月 31 日（新入生のみ提出期限：４月 17 日）

    ２期：受付開始日：９月１日  提出期限：９月 30 日

◆ 注意点

・ 過去に授業料未納がある場合は、完納後の許可となります。

・ 分納制度申請による納付期限にかかわらず、卒業（修了）をする場合は、卒業（修了）月

の前月末日までに完納をしていただきます。詳しくは下記をご覧ください。

◆ ご提出・問い合わせ先

〒782-8502 高知県香美市土佐山田町宮ノ口 185

高知工科大学 財務課   TEL:0887-53-1114  FAX:0887-52-0022

【授業料未納による除籍処分について】

授業料未納により下記に該当した場合は、学則に基づき除籍となります。

① 授業料納付期限から１年間納付を怠った場合

② 卒業（修了）月の前月末日までに授業料を完納していない場合

卒業（修了）年度には、卒業（修了）月の前月末時点で、授業料を完納していなければ除

籍となります。

【３月卒業（修了）の場合は２月末日までに、９月卒業（修了）の場合は８月末日までに授

業料を完納していないと、分納申請による納付期限にかかわらず除籍となります。】

別紙様式２

 年 月 日

 高知工科大学 学長 様

学群／大学院

専攻／コース

学 籍 番 号

学 生 氏 名              印

保 証 人 氏 名               印

納付書送付先 〒   －

授業料分納申請書

下記のとおり、授業料（１期・２期）の納入について、分納を希望いたしますので

許可くださいますようお願いします。

記

１ 理 由（分納を希望する理由を具体的に記入してください）

２ 納入希望日

 納入希望日 納入金額（円）

１回目 年  月  日 円

２回目 年  月  日 円

３回目 年  月  日 円

４回目 年  月  日 円

５回目 年  月  日 円

６回目 年  月  日 円

※保証人は、入学時に提出した「保証書」に記載の保証人とする（入学後に変更している場合は変更

後の保証人）。

別紙様式２

 ２０△△年 ×月 ○日

 高知工科大学 学長 様

     学群／大学院 システム工学群

       専攻／コース エネルギー工学専攻

        学 籍 番 号 １２３４５６７

               学 生 氏 名  高知 龍馬       印

               保 証 人 氏 名   高知 太郎       印

納付書送付先 〒７８０－０９０１

                          高知県高知市上町 123

授業料分納申請書

下記のとおり、授業料（１期・２期）の納入について、分納を希望いたしますので

許可くださいますようお願いします。  ※第 1期・第 2期どちらかに○

記

１ 理 由（分納を希望する理由を具体的に記入してください）

例 1：実家（建設業自営）の売上減少のため、分納を希望します。

例 2：弟の大学進学による学費負担増加のため、分納を希望します。

例 3：奨学金で納付するため、分納を希望します。

２ 納入希望日

 納入希望日 納入金額（円）

１回目 ２０△△年 ４月３０日 ４４，６５０円

２回目 ２０△△年 ５月３１日 ４４，６５０円

３回目 ２０△△年 ６月３０日 ４４，６５０円

４回目 ２０△△年 ７月３１日 ４４，６５０円

５回目 ２０△△年 ８月３１日 ４４，６５０円

６回目 ２０△△年 ９月３０日 ４４，６５０円

※保証人は、入学時に提出した「保証書」に記載の保証人とする（入学後に変更している場合は変更

後の保証人）。

記 載 例 提出日を記入してください。

★分納回数は６回までとなります。

★完納するまでは、毎月１回以上の納付が

必要です。（完納までは、未納の月は認

められません。）

★納付期限は申請学期の末日です。

ただし、卒業（修了）する場合の納付期限

は、卒業（修了）月の前月末日まで

別紙様式３

状 況 調 査 書

申請者氏名：

学 籍 番 号：

１ 家族状況                                              （単位：千円）

      氏    名 続柄 年齢 職業・勤務先 本年度所得見込（税込） 同居・別居

主たる家計支持者      千円

本
人
・
主
た
る
家
計
支
持
者
を
除
く
家
族

就
学
者
以
外
の
家
族

千円

千円

千円

就
学
者

氏    名 続柄 年齢 在学学校名・学年等 授業料 同居・別居

千円

千円

２ 延納等理由に関する特記事項                                     （単位：千円）

特

記

事

項

本人/家族の

長期療養等

続柄 氏    名 発病年月日 病名等 医療費等の額

  年 月 日  千円

  年 月 日  千円

被 災 等
被 災 種 別 被災年月日 被災状況 被災額

 年 月 日  千円

主たる家計支持者の

失職/所得減少等

続柄 氏    名 発生時期 内    容

  年 月～

その他負債等
債 務 者 負債内容 負債総額 返済額（月額）

   千円

３ 学生１ヵ月当たりの平均生活費                                    （単位：千円）

収入合計額と支出合計額は一致させること

個人情報は、授業料の延納申請又は分納申請に係る手続き以外には利用しません

学
生
１
ヵ
月
当
た
り
の
平
均
生
活
費

収

入

※家からの送金（自宅外学生） 千円

支

出

食費 千円

アルバイト

（             ）

千円

※住居費（自宅外学生） 千円

※光熱水費（自宅外学生） 千円

日本学生支援機構奨学金

（第一種・第二種）

千円

交通費 千円

教養娯楽費 千円

その他奨学金

（奨学金名         ）

千円

書籍・学用品費 千円

雑費 千円

その他（          ） 千円 その他 千円

合計 千円 合計 千円

記 載 例
別紙様式３

状 況 調 査 書

申請者氏名： 高知 龍馬

学 籍 番 号： １２３４５６７

１ 家族状況                                              （単位：千円）

      氏    名 続柄 年齢 職業・勤務先 本年度所得見込（税込） 同居・別居

主たる家計支持者  高知 太郎 父 ５０ 工科大商事（株） ４，５００千円  別居

本
人
・
主
た
る
家
計
支
持
者
を
除
く
家
族

就
学
者
以
外
の
家
族

高知 弥太郎 祖父 ８０ 年金受給者 ２，０００千円 別居

高知 花子 母 ４５ 主婦 ０千円 別居

    千円

就
学
者

氏    名 続柄 年齢 在学学校名・学年等 授業料 同居・別居

高知 次郎 兄 ２２ 山田大学・4 年 １，２４０千円 別居

高知 三郎 弟 １９ 高知工科大学・1 年 ５３５千円
同居

２ 延納等理由に関する特記事項                                     （単位：千円）

特

記

事
項

本人/家族の

長期療養等

続柄 氏    名 発病年月日 病名等 医療費等の額

母 高知 花子 ２７年３月１０日 ○○○で入院 １００千円

  年 月 日  千円

被 災 等
被 災 種 別 被災年月日 被災状況 被災額

自宅火災 ２８年３月３日 一部消失 ３，０００千円

主たる家計支持者の

失職/所得減少等

続柄 氏    名 発生時期 内    容

父 高知 太郎 ３０年２月～ 勤務先業況不振、けがによる休職、、、で、、

その他負債等
債 務 者 負債内容 負債総額 返済額（月額）

高知 太郎 住宅ローン ７，０００千円 ７０千円

３ 学生１ヵ月当たりの平均生活費                                    （単位：千円）

個人情報は、授業料の延納申請又は分納申請に係る手続き以外には利用しません

収入合計額と支出合計額は一致させること

学
生
１
ヵ
月
当
た
り
の
平
均
生
活
費

収

入

※家からの送金（自宅外学生） ５０千円

支

出

食費 ３５千円

アルバイト

（家庭教師、コンビ二    ）
３７千円

※住居費（自宅外学生） ４５千円

※光熱水費（自宅外学生） １０千円

日本学生支援機構奨学金

（第一種・第二種）
５１千円

交通費 ５千円

教養娯楽費 ５千円

その他奨学金

（奨学金名         ）
千円

書籍・学用品費 １０千円

雑費 １５千円

その他（          ） 千円 その他（医療費等） １３千円

合計 １３８千円 合計 １３８千円

1 ヶ月平均額

	4.分納案内
	5.分納新様式(新）2025.3～
	6.分納新様式記載例
	7.状況調査書
	8.状況調査書記載例